Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Petr Novák

# **Zástavní právo k obchodnímu podílu**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra: katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: 22.5.2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. května 2013

Petr Novák

Poděkování:

Rád bych na tomto místě poděkoval paní prof. JUDr. Stanislavě Černé CSc, vedoucí mé diplomové práce, za její podporu, cenné připomínky a dohled nad směřováním mé práce.

## Obsah

Seznam použitých zkratk 6
Úvod 7
1. Vývoj institutu zástavního práva k podílu v obchodní korporaci 9
2. Zastavení obchodního podílu podle obchodního zákoníku 10
2.1. Obchodní podíl 10
2.1.1. Právní povaha obchodního podílu 11
2.1.2. Právo společníka k obchodnímu podílu 11
2.2. Předpoklady zastavitelnosti obchodního podílu 12
2.2.1. Přípustnost převodu obchodního podílu 13
2.2.2. Souhlas k zastavení obchodního podílu 13
2.2.3. Zákaz opětovného zastavení obchodního podílu 14
2.3. Právní důvody vzniku zástavního práva k obchodnímu podílu 14
2.3.1. Zástavní smlouva 15
2.3.2. Rozhodnutí orgánu veřejné moci 16
2.3.3. Ze zákona 17
2.4. Práva a povinnosti subjektů zástavního práva 18
2.5. Realizace zástavního práva 19
2.5.1. Prodej v obchodní veřejné soutěži nebo ve veřejné dražbě 19
2.5.2. Převod obchodního podílu na úhradu dluhu 20
2.6. Další důvody zániku zástavního práva k obchodnímu podílu 21
2.6.1. Zánik obchodního podílu 22
2.7. Výmaz zástavního práva z obchodního rejstříku 22
3. Podíl ve společnosti s ručením omezeným podle zákona o obchodních korporacích 24
3.1. Druhy podílů 24
3.2. Vlastnictví podílu v obchodní korporaci 25
3.2.1. Okamžik nabytí vlastnického práva k podílu 25
3.2.2. Podíl ve spoluvlastnictví 26
3.2.3. Podíl ve společném jmění manželů 27
3.3. Kmenový list 28
4. Zastavení podílu podle nového občanského zákoníku 29
5. Předpoklady zastavitelnosti podílu 30
5.1. Přípustnost převodu podílu 30
5.2. Zákaz či omezení zastavení podílu 31
5.3. Souhlas k zastavení podílu 31
6. Smluvní zastavení podílu 33
6.1. Subjekty zástavního práva 33
6.2. Podstatné náležitosti zástavní smlouvy 34
6.3. Další ujednání v zástavní smlouvě 34
6.3.1. Ujednání o výkonu hlasovacích práv 34
6.3.2. Zákaz braní plodů ze zástavy před splatností pohledávky 35
6.3.3. Ujednání o způsobu zpeněžení zástavy 35
6.3.4. Ujednání o subsidiárním nabytí vlastnictví zástavy 36
6.3.5. Zakázaná ujednání 38
6.4. Účinnost zástavní smlouvy 38
6.5. Zápis do obchodního rejstříku 39

7. Zřízení zástavního práva z rozhodnutí orgánu veřejné moci ..... 42
7.1. Rozhodnutí soudu o schválení dohody dědiců o rozdělení pozůstalosti ..... 42
7.2. Rozhodnutí správního úřadu ..... 42
7.2.1. Je orgán veřejné moci limitován předpoklady zastavitelnosti podílu? ..... 43
8. Vznik zástavního práva k podílu ze zákona..... 46
9. Souběh několika zástavních práv ..... 47
10. Práva a povinnosti subjektů zástavního práva ..... 49
11. Realizace zástavního práva ..... 50
11.1. Oznámení o započetí výkonu zástavního práva..... 50
11.2. Zpeněžení zástavy ..... 51
11.2.1. Svépomocný prodej zástavy ..... 52
11.2.2. Zpeněžení zástavy ve Veřejné dražbě..... 53
11.2.3. Zpeněžení zástavy podle jiného zákona..... 54
11.2.4. Oznámení o změně způsobu výkonu zástavního práva ..... 55
11.3. Naložení s výtěžkem zpeněžení zástavy ..... 56
11.4. Subsidiární způsoby výkonu zástavního práva ..... 57
11.4.1. Výkon společnických práv..... 57
11.4.2. Převod podílu na úhradu dluhu ..... 58
11.5. Osud ostatních zástavních práv..... 59
12. Důvody zániku zástavního práva k podílu..... 60
13. Výmaz zástavního práva z obchodního rejstříku ..... 62
14. Zastavení podílu komanditisty ..... 63
Závěr ..... 65
Seznam použité literatury ..... 67
Seznam použité judikatury..... 71
Abstrakt..... 74
English summary ..... 75
Seznam klíčových slov ..... 76

## Seznam použitých zkratek

ABGB všeobecný občanský zákoník
DŘ zákon č. 280/2009 Sb. daňový řád
NOZ zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník (nový občanský zákoník)
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník
OPSZ zákon č. 582/1991 Sb. o organizaci a provádění sociálního zabezpečení
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád
OZ zákon č. 40/1964 Sb. občanský zákoník
VeřDr zákon č. 26/2000 Sb. o veřejných dražbách
ZOK zákon č. 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)
ZPOS zákon č. 125/2008 Sb. O přeměnách obchodních společností a družstev
ZŘS připravovaný zákon o zvláštních řízeních soudních
ZVR připravovaný zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob (dále jen zákon o veřejných rejstřících)

## Úvod

Ekonomická krize, jež koncem první dekády jednadvacátého století zasáhla celý svět, mě přinutila více přemýšlet o možnostech zajištění pohledávek pro případ neschopnosti povinného dostát svým závazkům. K hlubšímu zájmu o institut zástavního práva k obchodnímu podílu mě pak vedla skutečnost, že účast společníka na společnosti, kterou podíl představuje, může být velmi hodnotným aktivem. Vzhledem k tomu, že po splatnosti pohledávky vzniká zástavnímu věřiteli právo na uspokojení se ze zástavy, považuji zástavní právo za jeden z neúčinnějších zajišťovacích institutů. Proto, podle mého názoru, účast společníka na společnosti vykazující dobré hospodářské výsledky může být uspokojivou jistotou věřitele.

Jelikož jsem svou diplomovou práci začal psát v době, kdy už byly přijaty zákony č. 89/2012 Sb. občanský zákoník a č. 90/2012 Sb. zákon o obchodních společnostech a družstvech, jež by oba měly nabýt účinnosti dne 1. ledna 2014, rozhodl jsem se předkládané dílo zaměřit právě na novou právní úpravu.

Pro utvoření alespoň hrubé představy o struktuře mé diplomové práce si dovoluji na tomto místě představit její stěžejní úseky. V první kapitole bych rád shrnul historický vývoj zpracovávaného institutu, na niž naváže kapitolou, ve které popisně zpracuji problematiku zástavního práva k obchodnímu podílu obsaženou v § 117a obchodního zákoníku. Jelikož v souladu s ustanovením § 3073 NOZ se budou posuzovat práva ze zajištění závazku vzniklá přede dnem nabytí účinnosti nového občanského zákoníku, byť byla zřízena i jako práva věcná, až do svého zániku podle dosavadních právních předpisů, není možné právní úpravu obsaženou v zákonech č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník a č. 40/1964 Sb. občanský zákoník opomíjet. Přesto, s ohledem na zaměření diplomové práce a na její možný rozsah, jsem se rozhodl zabývat se jen stěžejními interpretačními problémy ustanovení § 117a ObchZ.

Od třetí kapitoly se již budu věnovat nové právní úpravě. Na tomto místě pak musím zdůraznit, že v době, kdy práci píši, ještě nebyla dokončena harmonizace právního řádu s novým civilním kodexem a zákonem o obchodních korporacích. Přestože se budu snažit nalézt připravované zákony, které by měly právní řád sladit, musím čtenáře upozornit, že pravidla, jimiž se práva a povinnosti stran zástavního práva budou řídit, mohou být od 1. ledna 2014 odchýlná.


[…]

se domnívám, že ustanovení § 123 ZOK lze vztáhnout jen na podíl komanditisty. Tomu nasvědčuje i skutečnost, že podíl komanditisty je oproti podílu komplementáře charakterizován také kvantitativní stránkou (§ 120 odst. 1 ZOK) obdobně jako podíl společníka společnosti s ručením omezeným (§ 133 ZOK). Jelikož si jsou oba podíly co do obsahu pojmu podobné, jsem toho názoru, že úmyslem zákonodárce bylo umožnit převoditelnost jen podílu komanditisty.

---

<sup>64</sup> Srov. GREGOROVÁ, R.; TYRNER, M. Zastavení obchodního podílu. Právní rozhledy. 1997, č. 2.; MATĚJKOVÁ, M. Spoluvlastnický a obchodní podíl jako předmět zástavního práva. Právní rádce. 1998, č. 9.; opačně SLOVÁKOVÁ, Z. K zastavení obchodního podílu, podílu komanditisty a podniku. Právo a podnikání. 2002, č. 3.

Shrnu-li výše uvedené závěry, tak podle nové soukromoprávní úpravy bude možné dát do zástavy podíl komanditisty v komanditní společnosti. Totéž se i píše v důvodové zprávě k zákonu o obchodních korporacích, ta však neuvádí ustanovení zákona, o něž takový závěr opírá.<sup>65</sup>

---

<sup>65</sup> HAVEL, B. a kol. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. Ostrava : Sagit, 2012. str. 76.

## **Závěr**

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil především na analýzu právní úpravy zástavního práva k podílu v korporaci obsažené v novém občanském zákoníku publikovaném ve sbírce zákonů pod č. 89/2012.

Přesto, pro komplexní zpracování tématu, jsem v první kapitole popisně shrnul vývoj zpracovávaného institutu od roku 1906, kdy byl přijat zákon o společnostech s ručením omezeným. Vzhledem k omezenému rozsahu práce jsem se jen stručně věnoval současně účinné právní úpravě zástavního práva k obchodnímu podílu obsažené v § 117a obchodního zákoníku, kdy jsem se snažil zaměřit na nejpalčivější problémy, jež v práci citovaná literatura vyzdvihla.

Mezi největší slabiny právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku jsem zařadil jednak nejasný vztah zastavitelnosti obchodního podílu s jeho převoditelností, který nereflektuje dva druhy převodů obchodního podílu, na jiného společníka a na extranea. Není tak zcela jasné, jaké všechny podmínky musí být splněny, aby bylo zástavní právo k obchodnímu podílu platně zřízeno. Další výkladové problémy činí úprava realizace zástavního práva, kdy obchodní zákoník zástavnímu věřiteli umožňuje volbu mezi zpeněžením zástavy ve veřejné dražbě nebo v obchodní veřejné soutěži, jejíž využití je pro zástavního věřitele výhodnější, jelikož nepotřebuje exekuční titul, jako tomu je u veřejné dražby.

Od třetí kapitoly jsem se věnoval právní úpravě podílu ve společnosti s ručením omezeným a zástavního práva, jenž jsou obsaženy v novém civilním kodexu a v zákoně o obchodních korporacích. Z dikce zákona o obchodních korporacích je zjevné, že se na obsahu institutu podílu ve společnosti s ručením omezeným příliš nemění.

Významnou novinkou v předpokladech zastavitelnosti podílu, jimiž jsem se zabýval v páté kapitole je možnost omezit, nebo dokonce zakázat zastavení podílu společenskou smlouvou. Oproti úpravě obsažené v obchodním zákoníku je nově opuštěn zákaz opětovného zastavení podílu za trvání na něm váznoucího zástavního práva.

Za interpretačně problematické ustanovení považuji § 1326 NOZ, podle něhož si strany mohou ujednat, že vlastnické právo k podílu přechází na zástavního věřitele okamžikem neúspěšného pokusu o prodej zástavy. Jsem toho názoru, že až rozhodovací

činnost soudů ukáže, zda skutečně bude možné de facto sjednat propadnou zástavu, byť jako subsidiární způsob výkonu zástavního práva.

Naopak lze ocenit možnost danou stranám zástavního práva sjednat si způsob, jakým se zástavní věřitel v případě nesplnění jeho pohledávky řádně a včas uspokojí ze zástavy.

Nový civilní kodex věnuje mnohem více prostoru úpravě postupu při zpeněžení zástavy. Významnou, a podle mého názoru žádoucí, novinkou je oznamovací povinnost zástavního věřitele o započetí výkonu zástavního práva. V případě výkonu zástavního práva k podílu v korporaci se oznamuje započetí výkonu zástavního práva nejen zástavnímu dlužníkovi a popřípadě dalším zástavním věřitelům s přednostním právem, ale také všem společníkům společnosti.

Nová právní úprava také přesněji formuluje právo zástavního věřitele po neúspěšném pokusu o zpeněžení zástavy požadovat na zástavním dlužníkovi, aby na něj převedl zastavený podíl za obvyklých obchodních podmínek. Tedy oproti stávající úpravě již není zapotřebí dohody stran.

Shrnu-li závěry prezentované v této diplomové práci do jednoho odstavce, tak nový občanský zákoník dává velký prostor pro odchylná či konkretizující ujednání stran zástavního práva v jimi uzavírané smlouvě, zároveň však zvyšuje ochranu zástavního dlužníka před svévolí zástavního věřitele. Novinkou je také přípustnost zastavení podílu komanditisty v komanditní společnosti.

Jelikož však v době, kdy jsem psal svou diplomovou práci, nebyl dostatek literatury, jež by se týkala nové právní úpravy institutu zástavního práva k podílu v korporaci, byl jsem nucen své závěry podložit starší literaturou a jazykovým, zejména doslovným, výkladem v práci uvedených zákonů.
