Posudek k diplomové práci

Diplomantka : Petr NOVÁK
Téma : Zástavní právo k obchodnímu podílu
Práce odevzdána : 28.5.2013
Rozsah : 59 stran textu

Aktuálnost (novost) tématu :

Diplomant si zvolil téma, které lze stále posuzovat jako téma velmi aktuální a také zajímavé. Důkazem je nejen bohatá odborná literatura věnující se problematice zástavního práva k obchodnímu podílu, ale též velmi četná judikatura. Autor tak měl k dispozici řadu pramenů, z nichž mohl čerpat názory a stanoviska pro svá vlastní zkoumání.

Náročnost práce :

S přihlédnutím k výše uvedenému považuji zvolené téma za náročné a obtížné. Diplomant měl k dispozici řadu pramenů, z nichž, s ohledem na rozsahová omezení, musel vybrat to podstatné a významné. Nadto bylo nezbytné, aby k dílčím závěrům publikovaným dosud v literatuře zaujímal svá vlastní dostatečně argumentačně podložená stanoviska.

Hodnocení práce :

1) Splnění cíle práce

Domnívám se, že cíl, který si autor vytyčil, tedy komplexní pojednání o zvolené problematice, byl v rámci rozsahových možností zcela naplněn.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autora čerpat z odborných pramenů, aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Kladně hodnotím, že diplomant se pokouší o jisté novátorské pojetí a o nový pohled na zvolenou problematiku. V rámci tohoto cíle autor zaujímá řadu svých osobních stanovisek, která dostatečně argumentačně podkládá. Na velmi vysoké úrovni je také práce diplomanta s judikaturou a závěry tam obsaženými.

3) Logická stavba práce

Posuzovaná diplomová práce má jasnou strukturu a systematiku, která je na vysoké úrovni. Autor správně postupuje od obecného ke konkrétnímu.

4) Hloubka provedené analýzy

Mám za to, že hlavní snahou diplomanta bylo přinést komplexní pojednání o zvolené problematice. Tomu nasvědčuje i systematika práce, která směřuje od obecného výkladu o obchodním podílu ve

společnosti s ručením omezeným, ke konkrétním výkladům zaměřujícím se již pouze na problematiku zastavení obchodního podílu. Kladně je třeba hodnotit, že autor zpracoval zvolené téma nejen z pohledu platné právní úpravy, ale v dostatečném rozsahu se věnoval též problematice zastavení podílu podle nového občanského zákoníku. K některým z učiněných závěrů bude vhodné, aby se diplomat znovu vrátil v rámci ústní obhajoby a níže formulovaných otázek.

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formálnímu zpracování a podobě práce nemám připomínek.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

U ústní obhajoby by bylo vhodné, aby se diplomant vyjádřil k otázce realizace zástavního práva, jeho možnostem a omezením daným platnou právní úpravou. Krátce by se diplomant měl zamyslet nad hlavními změnami, které do zkoumané problematiky přináší nová úprava obsažená v občanském zákoníku a zákoně o obchodních korporacích.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci - s přihlédnutím k výše uvedenému - považuji za zcela odpovídající úrovni požadované na závěrečné práce v rámci magisterského studia, doporučuji ji k ústní obhajobě a navrhuji její klasifikaci v rozmezí stupňů výborně a velmi dobře, a to v závislosti na ústním projevu diplomanta.

V Praze dne 24. června 2013

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.